（预期）的博弈。二者之间高度相关的时间段一般出现在冬储与春季旺季，价格与累库/去库速率关系密切。在

当前真实需求存韧性的背景下，市场对旺季需求表现仍有所期待。据了解，有部分贸易商愿意尝试在国庆节前囤

货，看好节后需求的释放。尤其近期主动减产、检修较多，库存去化较好，叠加 10 月-11 月中旬环保限产名义加

强，钢厂及贸易商压力得到缓解，冬储投机需求的释放情况值得关注，或将影响到行情的发展空间。重点监测指

标为囤货成本高低、华东需求持续性以及华北供应释放压力。

2015 2016 2017 2018 2019 2020 汇总

公路 1908 3563 3354 0 0 0 8825

铁路 13500 6056 4994 2532 995 2368 30447

水路 437 569 76 45 19 0 1145

桥路 140 91 65 0 0 0 296

地铁 1434 0 1560 0 0 0 2993

机场 1089 264 264 479 1975 251 4324

汇总 18509 10542 10313 3056 2989 2620 48030

表2：发改委重大工程项目投资额分项汇总

钢材四季度报告

2019.9

13

2.3 供应增量释放或相对平缓

目前来看，现货运行相对低迷，贸易商多主动去库，投机需求释放不佳，钢厂的生产热情也不高。但从利润

与产量的关系图也能看到，19 年以后钢厂的生产对利润的敏感度在降低，由于行业集中度不高，只要有利润就

会生产，但是在当前利润只有 100-200 元的情况下，大幅扩产、增产的概率也不大，产量的恢复应较为温和。

图 2.3.1：废钢与期螺

资料来源：Mysteel，一德黑色事业部

图 2.3.2：利润与产量

资料来源：Mysteel，一德黑色事业部

另外，今年环保的影响较去年大，多地加入限产行列，并且从调研了解到，今年政策的执行力度偏严，安阳、

邯郸、徐州、山东等地钢厂已经陆续执行了停产计划，山东库存也降到了低点，另外还有烧结矿不够用的隐患。

再者，废钢的使用量在减少，也使得提产较为困难。近期废钢收货困难，价格高企。据了解原因有四，一是

贸易商惜售导致。今年年初至今，新增电炉产能约为 1800 万吨，新增高炉产能约 1000 万吨，总体废钢需求增

加，贸易商囤货待涨情绪高，导致市场上可流通的废钢量减少，不过这种情况是可以通过涨价得到修复的。尤其

在钢厂利润修复后，无论长流程还是短流程，在限产背景下，争用废钢的需求会增加，则废钢流通量或有所提升，

库存累积起止日期 期初库存量 期末库存量
螺纹库存累积

绝对量
螺纹库存累积

量同比
螺纹库存积累

周期（天）
螺纹库存累

积幅度
日均累积

幅度
期价涨跌

货值
（上海）

货值
（杭州）

2011 10.12.10-11.3.4 430.2 791.8 361.7 84 84% 1.00% 1.88% 1692550 1714249

2012 11.12.23-12.2.17 484.1 864.0 379.9 5.06% 56 78% 1.40% -1.63% 1572989 1508398

2013 12.11.23-13.3.15 492.4 1094.9 602.4 58.56% 112 122% 1.09% 8.09% 2192842 2192842

2014 13.12.13-14.2.28 508.6 1037.9 529.3 -12.14% 77 104% 1.35% -9.74% 1683142 1720193

2015 14.12.19-15.3.6 381.8 801.5 419.7 -20.70% 77 110% 1.43% -5.80% 982145 986342

2016 15.12.31-16.3.4 359.7 647.0 287.3 -31.55% 64 80% 1.25% 11.38% 568834 571707

2017 16.11.18-17.2.17 382.0 873.7 491.7 71.15% 91 129% 1.41% 25.29% 1716068 1745571

2018 17.12.15-18.3.9 297.9 1082.4 784.5 59.55% 84 263% 3.14% -3.01% 3028247 3059628

2019 18.12.7-19.3.1 288.9 1018.7 729.8 -6.98% 84 253% 3.01% 12.30% 2816874 2831469

2011-2019平均 509.6 15.37% 81 136% 1.68% 1805966 1814489

表4：春节前后螺纹社会库存统计

库存累积起止日期 期初库存量 期末库存量
热卷库存累积

量
热卷库存累积

量同比
热卷库存积累

周期（天）
热卷库存累

积幅度
日均累积

幅度
期价涨跌

货值
（上海）

货值
（杭州）

2011 11.1.21-11.3.4 475.6 515.7 40.1 -73.4% 42 8.4% 0.20% 185123 187528

2012 11.12.30-12.2.17 403.5 468.6 65.2 62.6% 49 16.2% 0.33% 273714 276321

2013 12.12.28-13.3.15 274.8 475.6 200.8 208.0% 77 73.0% 0.95% 778910 784933

2014 14.1.17-14.2.21 382.2 437.2 55.0 -72.6% 35 14.4% 0.41% 188479 191226

2015 15.1.2-15.3.13 242.2 316.9 74.7 35.9% 70 30.8% 0.44% -14.55% 180750 188219

2016 16.1.29-16.3.4 204.2 239.9 35.8 -52.1% 35 17.5% 0.50% 13.88% 78672 81175

2017 16.12.16-17.3.31 169.3 310.9 141.6 296.1% 105 83.7% 0.80% -13.90% 468795 484375

2018 18.1.5-18.3.9 170.2 279.4 109.2 -22.9% 63 64.1% 1.02% -1.02% 427986 442179

2019 18.12.28-19.3.1 175.3 274.6 99.3 -9.0% 63 57% 0.90% 14.35% 384446 387426

2011-2019平均 91.3 41.40% 59.9 40.5% 0.62% 329653 335931

表5：春节前后热卷社会库存统计

钢材四季度报告

2019.9

14

那么最终传导到产量上也有望提高。据富宝调研样本统计，26 日当周钢厂废钢到货量小幅下降至 24.5 万吨，库

存增加至 346.3 万吨，短流程废钢日耗明显增加。从这个角度考虑，废钢因素是后期能否增产的关键因素。

图 2.3.3：废钢到货量

资料来源：富宝，一德黑色事业部

图 2.3.4：钢厂废钢库存

资料来源：富宝，一德黑色事业部

图 2.3.5：长流程废钢日耗

资料来源：富宝，一德黑色事业部

图 2.3.6：短流程废钢日耗

资料来源：富宝，一德黑色事业部

二是制造业订单减少、汽车报废量降低。按照中汽协的汽车产量和报废量年度数据折算，2018 年汽车废钢

供应量约 860 万吨，环比减少约 40 万吨。而今年汽车产量同比延续负增长趋势，2019 年总体废钢产量增速在-

12%左右，汽车废钢供应量短期仍有降低态势。三是棚户区改造供应废钢减少，今年 1-8 月份棚户区改造量 1180

个，较去年减少约 400 个，棚改供应废钢量也所有降低。这两种刚性供应减少，短期不好弥补。四是加工企业受

到环保影响，场地作业受限。环保在限制钢厂产能的同时，对工地和加工型企业也有限制，截止 27 日当周华北

地区水泥磨机开工率大幅下降 23.5%至 28.5%，不过水泥的限制或在 10.4 日前后解除。